**Assignatio numeri  
sacramentoz fm̄ septē virtutes**

**D**E numero sacramentorum scilicet est. quod septem sunt. scilicet baptisimus confirmatio. eucharistia. penitentia. extrema unctio. ordo. matrimonium. que continentur in hoc versu. Ablutio firmo cibo pigetungit et ordinat vroz. Que convenienter septem assignantur secundum septem virtutes. ut videlicet baptisimus sit sacramentum fidei. In ipso enim incipit ipsa fides. Extrema unctio sit sacramentum spei. Qui enim inungitur sperat specialiter de meritis. ecclesie et de misericordia dei. Eucharistia sit sacramentum charitatis. Unde hilarius. lib. viij de trinitate dicit sacramentum esse amoris. Confirmatio sit sacramentum fortitudinis. que necessaria est ad pugnam spirituale ad quam quis confirmatur. Penitentia sit sacramentum iusticie propter satisfactorem. in qua unicuique reddere debet. quod suum est. Ordo sit sacramentum prudentie propter clauem scientie que conferretur ordinato. Matrimonium sit sacramentum temperantie. eo quod libido in illo sacramento honestate excipitur nuptiarum. Alia assignatur pro contrarietate ad septem peccata capitalia. Potest et aliter numerus ipsorum sacramentorum accipi secundum contrarietatem quam habent ad vicia capitalia. Videlicet baptisimus sit contra superbiam. eo quod homo ibi se maxime humiliet. Communissimo elemento scilicet aque. Eucharistia contra invidiam que contrariatur charitati. et ita eucharistie que est sacramentum amoris. Confirmatio contra acediam. eo quod homo confirmatur ut fortis efficiatur in spiritualibus in quibus deluber est acediosus. Extrema unctio contra iram. Ira enim tumere facit. et tumoris mitigatio est ab unctio. Ordo contra auariciam quod ordinati deum esse suam portionem profitentur. non aliquid mundanum. Unde in susceptioe clericatus que omnium incipit est ordinum dicit illud psalmus. Dominus pars hereditatis mee etc. Penitentia contra gulam. quod inducit abstinenciam et carnis maceracionem. Matrimonium contra luxuriam ubi turpis voluptas honestate excipitur nuptiarum.

### Particularis de declaratio sacrorum. Et primo de baptisimo

**D**istinctio accedendum est ad ipsorum sacramentorum declarationem. et primo de baptisimo. Ubi primo videndum est quid sit. scilicet quid sit nomine et ratione. Quot modis sit seu quadruplex est. Que sit propria eius materia. Que sit eius

propria forma. Quis sit eius effectus. Quis minister. Que conditiones accedendum ad baptismum. De patrinis. et quod est eorum officium

### Quid sit baptismus

nomine et ratione:

**B**aptismus autem est quod ad nomen idem esse quod lauare. Unde glossa ceteri. iij. Baptismus et lana crum sunt eiusdem rei nomen. sed vniuersum latinum est. alter grecum. Sic ergo baptismus dicitur generaliter sumitur idem est quod lauare. Specialiter vero aliquando ipsum designat sacramentum. Aliquando autem ipsam actionem. scilicet ipsam lotionem. Unde dicitur baptismus iohannis. id est ablutio que abluatur iohannis. Aliquando vero designat ipsam passionem seu susceptioem lotionis. Unde marci. vij. Relinquentes enim mandatum dei tenent traditiones hominum. baptismata vireorum. et calicium. id est quibus lauatur virei et calices. Aliquando autem nominatur seu designat ablutionem sacramentalem. ut cum dicitur baptismus est tinctio ut in subiuncta diffinitione exprimitur. Unde baptismus ab augustinus sic diffinitur. Baptismus est tinctio in aqua. verbo vite sanctificata. Et intellige tinctionem passiuam scilicet qua intingitur baptisatus. sicut vult magister in sententijs et multis alij. Et si obijciatur quod baptismus manet in baptisato. tinctio autem illa transit. que ut videtur non potest dici baptismus. Rnde quod quis tinctio illa in se transire videatur. manet tamen in suo effectu. scilicet in caractere que impmit. qui quidem indelibilis est. et ideo non omnino transit illa tinctio cum in suo effectu maneat. Et in dicta diffinitione dicitur tinctio supple facta in aqua verbo vite sanctificata. id est in aqua que per verbum vite. id est per inuocationem sancte trinitatis sanctificata est.

### Quotuplex sit baptismus

**B**aptismus autem triplex baptismus scilicet fluminis flammis et sanguinis. Baptismus quod est fluminis est qui fit in aqua secundum modum ecclesie consuetum. Qui omnino a culpa liberat. tam scilicet peccati actualis. si ipsum inuenerit sicut in adultis. que originalis sicut in puulis qui tantum originale culpam habent. Liberat etiam a pena debita. Insuper impmit caracterem. Baptismus flammis est cum quis bene fidem. volens

baptisari/caret baptismo aque/non qdē p negligentia vel cōtempnū/sed ppter im-  
potentia/qz. f. habere nō potest. Ubi de-  
fectū supplet gratia spū sancti. Et ista li-  
berat a culpa z pena debita. Baptism⁹  
sanguinis est vt in martirib⁹. qui nō va-  
lentes habere baptisimū aque/propo san-  
guine baptisant. vel poti⁹ merito p̄cio sif-  
simi sanguinis in cruce effusi. Et hic si-  
militer liberat a pena z culpa. Isti duo  
vltimi modi/errenso nomine dicunt baptis-  
mi. quia quō ad euacuatōem culpe z pe-  
ne supplent locū baptismi flumīs/sed tñ  
nō imprimūt caractere. Vñ extat opinio  
qz si cōtingeret aliquē taliū sic baptisato-  
rū resuscitari/tēneretur denuo baptisari  
baptismo aque. Nec tunc diceret baptis-  
mus iterari qz nō eadē species iteraretur.

**Que sit propria**

materia in sacramento baptismi.

**P**ropria materia in sacramēto  
baptismi/est sola aqua. eo qz vt  
dicit magister in. iij. sententia  
rū hoc sacramētū tātū in aqua  
celebrat. Cuius cause z rōes sunt multez  
assignari pnt. Una qz aqua vim refri-  
gerandi habet z abluendi. Et ideo signat  
grām abluentē culpe maculā/z refrigerā-  
tem in cendū/qd est in estu fomitis z cō-  
cupiscētie. q̄ duo sunt principales effect⁹  
baptismi. Et ideo ad designationē hui⁹ du-  
plicis grē/fit in aqua. Secūda causa ē  
p̄munitas hui⁹ elemēti z facilitas hñdi/  
quia nullus etiā inopū phibet ab aqua.  
Et ideo qz sacramētū necessitatis est/fit  
in cōissimo elemēto. vt nullus a suscipiē-  
do excuset. Tertia causa est p̄munitas  
z facilitas aquā inueniēdi. quia vbiqz est  
z in omni pre mūdi inuenit. vbi habitāt  
homies. Et hoc itez competit huic sacro-  
fic generalit̄ necessario. Quarta causa ē  
qz non vinū vl oleū sed aqua de latere sal-  
uatoz̄is fluxit. vbi fm quosdā initiū sum-  
psit hoc sacramētū. Quinta causa est  
qz spū sanctus viuificās primo sup aquas  
apparuit. Vñ Gen. i. Spūs dñi ferebat  
sup aquas. Sexta cā est qz saluator no-  
ster in riuis iordanis sua mundissima ac  
sanctissima carne hoc elemētū tetigit dās  
ei vtutē vt spiritiferas aras facere possit  
vt dicit Abryso. Sed nūquid in quo-  
libet aqueo liceat baptisare. Nunqd pri-

mo in aqua marina que non videt aqua  
simplex qz habet immictū adustū trestre  
ob quā causam est falsa? Itē nūqd in bro-  
dio vel ceruisia vel medone? Itē nūqd  
in aqua calida vt in balneo? Circa hec  
ab aliqbus sic distinguitur/quia vel illa  
p̄mixtio aq̄/tollit speciē z p̄rietatē elemē-  
ti/z ipm trahit in aliā spēm aut non. Si  
aut tollit/tunc in illa p̄mixtione non po-  
test fieri baptismus/sicut nec in medone.  
nec in ceruisia. nec in litiuio z yrina. nec  
in aqua quā alchimiste faciūt ad mutan-  
da metalla. que vehemētissimā vim habz  
purgandi z dissoluēdi. Si autē non tol-  
lit p̄rietates z spēm aque. qui ipsa aqua  
remaneat in virtute refrigerādi z abluēdi  
et non dissoluēdi ad modū aquarū acuta-  
rum. tūc in illis potest fieri baptism⁹. vñ  
in mari z in aq̄s turbidis/potest fieri ba-  
ptismus. z etiā in brodio si non sit remo-  
tū z alteratū in specie elemēti p̄ illud qd  
coctū est in eo. Vñ adhuc querit̄ vtrū  
in aqua calida sicut in balneo possit fieri  
baptismus? Constat qz sic. eo qz illa aqua  
p̄ accidentalē caliditatē/nō amisit suā na-  
turalem frigiditatē. q̄nimo p̄sulcius face-  
rēt sacerdotes/vt dicūt aliqui si in tem-  
pē frigido facerent aquā pro baptisando  
calefieri quia aliquādo puuli baptisandi  
adeo frigore aque penetrant. qz inde con-  
trahūt mortales infirmitates z moriunt̄.